^a A rather free rendering, to try to keep his antithesis.

^b The Oxford translator (C. Dodgson) uses the masculine pronoun throughout.

^c Eph. iv. 30, 31.

est. Ubi enim voluptas, ibi et studium, per quod scilicet voluptas sapit; ubi studium, ibi et aemulatio, per quam studium sapit. Porro et ubi aemulatio, ibi et furor et bilis et ira et dolor et cetera ex his, quae cum his non competunt disciplinae. Nam et si qui modeste et probe spectaculis fruitur pro dignitatis vel aetatis vel etiam naturae suae condicione, non tamen immobilis animi est et sine tacita spiritus passione. Nemo ad voluptatem venit sine affectu, nemo affectum sine casibus suis patitur. Ipsi casus incitamenta sunt affectus. Ceterum si cessat affectus, nulla est voluptas, et est reus iam ille vanitatis eo conveniens, ubi nihil consequitur. Sed puto, [autem] etiam vanitas extranea est nobis. Quid quod et ipse se iudicat inter eos positus, quorum se simul¹ nolens utique detestatorem confitetur? Nobis satis non est, si ipsi nihil tale facimus, nisi et talia factitantibus non conferamur. "Si furem," inquit, "videbas, concurrebas cum eo." Utinam ne in saeculo quidem simul cum illis moreremur. Sed tamen in saecularibus separamur, quia saeculum dei est, saecularia autem diaboli.

XVI. Cum ergo furor interdicitur nobis, ab omni spectaculo auferimur, etiam a circo, ubi proprie furor praesidet. Aspice populum ad id spectaculum iam [99] cum furore venientem, iam tumultuosum, iam cae-

¹ simul is the *ms.* reading, kept by the Vienna editors. Oehler and Kellner adopt the correction similem, with the rendering, "whom he does not wish to resemble."

^a Or, possibly, the Holy Spirit. Below in *tacita spiritus passione* it is clearly the human spirit.

^b *Disciplinae* may also be rendered more specifically "Christian standards."

^c Oehler compares the story of Alypius at the games in Augustine, *Conf.* vi. 8 "ceciditque miserabilius quam ille quo cadente factus est clamor." ^d Psalm xlix. 18.

spirit.^a For where there is pleasure, there is eagerness, which gives pleasure its flavour. Where there is eagerness, there is rivalry which gives its flavour to eagerness. Yes, and then, where there is rivalry, there also are madness, bile, anger, pain, and all the things that follow from them, and (like them) are incompatible with moral discipline.^b For even if a man enjoy the spectacles in modest and upright fashion, agreeably to his dignity, his age, and his natural character, still he cannot with a mind quite unstirred or without some unspoken agitation of spirit. No one ever comes to pleasure without some feeling, no one has this feeling without some lapse; and the lapses actually contribute to the feeling.^c But if this feeling flags, pleasure there is none; and the man may be condemned as an empty-minded fellow, who goes where he gains nothing. But, I think, the empty-minded is foreign to us. And, further, what of this?—that a man really condemns himself when he finds himself set among others, with whom he does not wish to be,—which means that he owns to himself he detests them? It is not enough for us to abstain ourselves from doing such things, unless we also keep clear of those who do them. “If thou sawest a thief,” says Scripture,^d “thou didst consent with him.” Oh! if only we had not to live in the world along with them! Still, we are separated from them in all that is worldly. For the world is God’s; what is worldly is the devil’s.